
 

DETERMINAZIONE N. 161/2015 

Oggetto 
 
Affidamento diretto in economia del servizio di aggiornamento dell’interfaccia 
web del sito soldipubblici. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 
21 (Organi e statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”; 

VISTO l’art. 125 del citato decreto legislativo, che disciplina la materia dei lavori, 
dei servizi e delle forniture e, in particolare, il comma 10 dello stesso articolo, 
secondo cui “L’acquisizione in economia di beni e servizi è ammessa in relazione 
all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa, preventivamente 
individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle 
proprie specifiche esigenze…”; 

VISTO il successivo comma 11 dello stesso art.125, in relazione al quale “…Per 
servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto 
da parte del responsabile del procedimento”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, e s.m.i., 
“Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 



 

163; 

VISTA la determinazione n. 57/2014, che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125, 
comma 10, del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., individua preventivamente i beni e i 
servizi oggetto di acquisizione in economia; 

ESAMINATO l’appunto per il Direttore Generale del 18/11/2015, con il quale il 
Responsabile dell’Ufficio Segreteria tecnica e coordinamento con gli organi ha 
rappresentato la necessità, per le motivazioni ivi esposte e qui interamente 
richiamate, di affidare alla Engitel s.p.a. il servizio di aggiornamento 
dell’interfaccia web del sito soldipubblici, per una durata contrattuale di 2 mesi, 
per un importo pari a € 38.000,00, IVA esclusa, ritenuto congruo; 

CONSIDERATO che, come risulta dal suddetto appunto, la Engitel s.p.a. è 
ritenuta il soggetto idoneo a svolgere il servizio in argomento, essendo in possesso 
delle caratteristiche, competenze ed esperienze necessarie a supportare il servizio 
in questione; 

CONSIDERATO, altresì, che la scelta di avvalersi della professionalità della 
Engitel s.p.a. è dettata anche dalla competenza specifica da essa sviluppata nel 
campo del web e del digitale, in particolare nella messa a punto di progetti e 
soluzioni Internet ad alto tasso di tecnologia, in cui sia posta grande attenzione alla 
grafica, non solo negli aspetti estetici, ma anche in quelli legati alla HCI (Human 
Computer Interaction), in logica Responsive e/o Mobile First; 

VISTA l’offerta del 25/11/2015 della Engitel s.p.a. (prot. AgID n. 17394 del 
26/11/2015), che, per il servizio in oggetto, ha richiesto un importo pari a euro 
38.000,00, IVA esclusa (contratto a corpo); 

CONSIDERATO che il suddetto importo di € 38.000,00, IVA esclusa, è ridotto a 
euro 37.620,00, IVA esclusa, effettuata la riduzione dell’1% per esonero dal 
prestare deposito cauzionale; 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto non è acquisibile attraverso Consip 
s.p.a., in quanto non vi è alcuna offerta per il predetto servizio nelle Convezioni, né 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in oggetto può avvenire ai sensi 
dell’art. 125, comma 11, del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nonché della 
determinazione n. 57 del 14 novembre 2014, punto n. 2, lettera e) e punto n. 4, 
ultimo periodo, che prevede l’affidamento diretto in economia per servizi o 
forniture inferiori ad euro 40.000,00 (IVA esclusa); 

VISTA la e-mail dell’Area controllo di gestione e programmazione del 20/11/2015, 
con la quale si rappresenta che la spesa può essere imputata sui fondi del progetto 

 2 



 

“Piattaforme di comunicazione del cittadino (Italia login)” -C.R.A 1.02.07.02 -al 
capitolo 1.2.1.06. “Altre uscite per attività di progetto” che presenta la necessaria 
disponibilità; 

VISTA la scheda di copertura finanziaria del 23/11/2015, rilasciata dal 
Responsabile dell’Area Contabilità, Finanza e Funzionamento; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva del 27/11/2015, resa dal legale rappresentante 
della Engitel s.p.a. ai sensi degli artt. 46 e 47, del testo unico di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, concernente l’assenza delle 
cause di esclusione ex art. 38 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. ed altro; 

VISTO il DURC on line n. prot. INAIL 1855749 del 02/12/2015, dal quale risulta 
che l’impresa risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

VISTA la e-mail del 02/12/2015, con cui, ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. n. 62 del 
14.04.2013, è stato trasmesso al Prestatore il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la spesa per il servizio in oggetto, pari a € 37.620,00, IVA 
esclusa, trova copertura sui fondi del progetto “Piattaforme di comunicazione con 
il cittadino (Italia Login)”, nelle modalità indicate nella suddetta scheda di 
copertura finanziaria; 

DETERMINA 

1. Di affidare in economia alla Engitel s.p.a., mediante lettera-contratto, il servizio 
di aggiornamento dell’interfaccia web del sito soldipubblici, per una durata 
contrattuale di 2 mesi, e per un corrispettivo di € 37.620,00, IVA esclusa 
(contratto a corpo). 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 10 e 119 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., il dott. 
Marco Bani, Responsabile del procedimento e Direttore dell’esecuzione del 
contratto. 

3. Di imputare l’onere complessivo, pari a € 45.896,40, IVA inclusa, sui fondi del 
progetto “Piattaforme di comunicazione con il cittadino (Italia Login)”, nelle 
modalità indicate nella suindicata scheda di copertura finanziaria. 

Roma, 9 dicembre 2015 

 

Antonio Samaritani 

 

 

 3 


		2015-12-09T15:36:30+0100
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




